Area ædificanda domi, & templum nostris assignatum.

Soc. 45.

hæc verba Cocomfū: & cum seducto Collegā , alijsque , quos adduxerat
arcādō locutus est . Tum ad nos trā consuetā serenitatem se conuertens . Ne
id quidem , inquit , quod obijcitis obstabit , quo minus templum , quod iu-
ris esse mei publica liberalitas voluit , vobis conditione quam optimā con-
donem . Vos cui voletis Deo , quibuslibet cāremonijs sacrabitis . Nec vo-
bis cā in re quidquam molestiæ à nobis erit . His dīctis , aream præterē
quam ædi nostrorum priuatæ descriperat laxari aliquantulum præcepit . No-
stri exquisitis verbis prout res poscebat gratias egerunt ; & quoniam sarcin-
nulas ad possessionem assignataæ fedi continuo adeundam , eō secum tulerant
vitrum trigonum inde promptum Conseruatori obtulerunt : simulque piētam
tabellam Deiparae Virginis , cui sacram ædem dicare constituerant , in lo-
co conspicuo defixerunt . Spectauit Trigonum cum admiratione Conserua-
tor , alijs etiam certatim effusius laudantibus . Nec minus cunctos rapuit
Virginis species Christum puerum vlnis amplexe : intueri , hærere , passim
omnes , nullum finem commendandi , venerandique facere . In primis Cocom-
fū nullo non indicio prōdebat se mirificè rerum earum aspectu delectari .
Memor tamen abstinentiæ , qua summan in eo magistratu laudem meruerat ,
palam negavit se vitrum Trigonum , aut omnino quidquam aliud , dono ac-
cepturum . Petijt tantum , vt si graue non esset , finirent Patres Imag-
inem Virginis Dei-Matris , & Triangulum vitrum deferri tantisper in Domum
suam . Se enim liberos , & familiam tam miro spectaculo recreari cupere
Prolixie videlicet assenserunt Patres . statimque tabula , & vitrum Conser-
uatoris Ministris portanda sunt tradita ; adiunctis alijs quibusdam , quæ
etiam , atque etiam Conseruatorem rogabant , vt sibi habere dignaretur : se
enim in beneficij parte numeraturos , si aliquid à se oblatum acciperet :
multo vero maximè iucundum habituros si admittere omnia vellet . Sed
frustra hæc fuerunt . Nam Conseruator vbi satis domi spēcta illa sunt ,
cuncta remisit : ne sudario quidem acu pīcto , Europæ opere , in quod vxor
eius muliebris cupiditatis oculos adiecerat , retineri ab illâ permisso . Post
hæc conductā in proximo domunculâ instabant operi nostri , festinandum rati,
ne qua voluntatum mutatio existeret . Ergo iam positis in area sibi assignata
fundamentis , muri lateritij surgebant : Cum ecce Turris floridæ structores
ex primo illo specimine certius æstimata crescentis ædificij formâ , & mole:
palam vociferari , obstrui luminibus operis publici , & totam elegantiam
ceptæ turris , quæ in salutis , ac fœlicitatis publicæ auspicio surgeret , pri-
uatâ externorum hominum ambitione corrumpi . Hæc illis assidue queren-
tibus , facile primores Ciuitatis , suburbanas eō ambulatiunculas frequentantes ,
affentiebantur . Ergo de horum Consilio Praefectus operis Turris floridæ , il-
le ipse quem diximus coram Conseruatore contra nos obnunciasse , viato-
re publico ad Patres misso , desistere illos ædificatione iubet . Rogerius hoc
audio , Proceres Vrbis singillatim conuenit , quâ mente , quoue consilio ,
quâ Magistratum Sinensium voluntate , ædem utilitatibus magis publicis ,
quam suis ipsorum vñibus seruituram condat , accuratè , ac modestè docet .
Probabant audita plerique ; & Conseruatoris autoritate , impetratoque
per eum Tutani diplome præsertim mouebantur . Addebant tamen deho-
nestandum non esse publicum monumentum adstrunctione priuatâ . Componi
rem ex æquo posse , si Patres paulò remotiorem aliquem situm optarent ,
summâ statim omnium voluntate concedendum . His cognitis Patres , qui
frustra se perfecturos domum viderent , si odio , inuidiaque populari ab eā frequen-
tandâ Sinæ abhorrerent , consilium à necessitate capiunt descendendi ad con-
ditiones oblatas . Et Deus ita rem fortunauit , vt longè accommodatior ra-
tionibus nostris , quam prior ille fuerat , locus assignaretur . Cæterum fru-
stra consumptis cæpto in opere pecunijs , Rogerius Amacaum reddit sub-
sidij conquirendi gratia . Vbi dum moratur , Riccius dirâ calumniâ pericilli-
tatus , conuictis Diuinâ prouidentiâ falsis testibus , & calumniatore grauis-
simè

225
Tabella Vir-
ginis Matris
puerum .
IESVM vl-
nis gestantis
admirationi
est Simis .

226
Abstinentia
Conseruato-
ris ñdona re-
cusantis .

227
Iactis iam
fundamentis
Patres loco
assignato ce-
dere cogun-
tur .

228
Alium impe-
trant com-
modum .

229
Riccius dirâ
calumniâ li-
beratur .

222

simè à Conseruatorē multato derractum honorem cum gloria accessione recuperauit. Perfecta denique Domus, & Sacellum est, & vtrique appensum diploma Tutani, quo solum illud in stabilem possessionem, quoniam optimo iure Patribus dabatur, & inquilinorum securitati quiete, regis tutelæ interpositione cauebatur. Misit etiam Cocomfū vtriusque valvis affigendos sinico more titulos, ingenio, & manu designatos suā. Adis quidem sacræ hæc erat inscriptio: *Templum, & flos nouellus Sanctorum.* Dominicilio Patrum appensa tabella hæc habebat: *Ab Occidente venerant ad me Patres, homines candidissimi.* Addidit Epigramma panegyricum septendecim versuum, stylo pereleganti, omnibus Sinicæ poëeos suavitatibus conditum: quod item manu eruditâ suā in ornatâ pigmentis tabulâ graphicè pictum proponi publicè voluit. Quæ res magnam nostris existimatione, & venerationem conciliauit. Interim Rogerius, quam ante hos annos quatuor scribere lingua Sinicâ cœperat Christianæ Doctrinæ summam, Mandarini amicis Domum nostram amicissimè frequentantibus videndam, & si quid in grammaticæ regulis peccatum erat, emendandam commiserat. Eorum concors iudicium fuit, librum esse præclarum, & quamprimum typis publicis edendum, contulerunt quin etiam in id operam. Itaque illorum maximum studio sub finem anni 1583. perfectâ editione, vulgari cœpit. Eiuslibi capita quotidianis scholis ad densam, & perattentam coronam nostri diffabant; cunctis admirantibus, creditibus non paucis, & aquam peccatorum deletricem (sic baptismum appellabant) concedi sibi flagitiantibus. Patres nihil cupidè in istis initijs festinandum rati, rem in longum trahebant. Vnum tantum mendicum hominem morbo afflictum à suis crudeliter ciectum domo, & miserè in publico iacentem, cum in tugurium commodè ad id ipsum structum prope domicilium nostrum deportassent, & humanissime aliquamdiu fouissent, illo ipso caritatis miraculo apud Sinas rarissimo permotum, ad Christianæ veritatis ipsi eodem tempore propositæ lucem amplectendam, volentem, poscentemque, baptizarunt, & mox cum suavi spacio tis æternæ mortuum honorificè sepelierunt. Laudantibus plerisque beatitudinem in miserum impensam: Nonnullis tamen absurdâ in vulgo spacio fabulâ rem ad avaritiae suspicionem trahentibus. Aiebant enim callidissimos Falancos ex istius languentis aspectu intellexisse, gemmam ingentis pretij in eius capite latere, quare illum laborantem curasse, vt mortui cadavere potirentur. Vergebat inter hæc ad finem trienne spatiū Magistrati Cocomfū Sinicis legibus præscriptum: metusque cum Ciuitatem vniuersam, tum nosros priuatim solicitabat, ne tam impensè fauente Conseruatorē prærentur. Hoc formidantibus letissimus è Regiâ Nuncius superueniens diploma ferens, quo Guampuon, haecenus Cocomfū, Lancitanus deme ceps ibidem esse iubebatur. Est Lancitani tanto superior illa prior dignitas, vt non nisi genibus humi positis quicunque est Cocomfū Lancitanum alloquatur. Gratulatio ergo ingens publicè fuit, nec vlorum, quam nostrorum verior, ac maior. Vnum deerat ad legitimam Residentiam iuxta usum Societatis institutionem, vt adiri ea lustrarique à superioribus eius posset. Adeunt Rogerius, Ricciusque Lancitanum. Exponunt: degere Amacai P. Francilcum Capralem Collegij Societatis illie Rectorem, cuius potestati, atque imperio ipsi subiecti sint. Eius iuris, officijque esse vilere, & explorare quid sui, vbiunque sint, rerum gerant. Nec quidquam nostro more rite fieri, nisi eo dirigente probanteque. Petrus idcirco se à Lancitani perspectâ tot beneficijs humanitate, ne sibi addicfimis clientes summâ consolatione, domum, & templum, quod sibi tam magnificè dederit, istâ, qua vna deesset, iuris solemnitate fraudari velit: Sed quid polleret, vi noui Magistratus, plenâ eius rei potestate, annuere ne grauare ut Caprali quoties vellet Sciauquinum ad nos venire, inspiciendi causa ordinande, quæ è re viderentur, libera facultas esset. Concessit id solita facilitate